

TUNISIE LEASING & FACTORING

Indicateurs d'Activité Trimestriels Arrêtés au 30 Septembre 2018

(en milliers de Dinars)

INDICATEURS	Troisième Trimestre			Cumul			Année 2017 (*)
	30/09/2018 (**)	30/09/2017 (*)	Variation	30/09/2018 (**)	30/09/2017	Variation	
Approbations Mobilier	78 886	132 135	-40,3%	418 701	459 262	-8,8%	657 991
Agriculture	9 743	11 043	-11,8%	37 214	28 542	30,4%	43 893
Industrie	11 742	28 342	-58,6%	86 404	89 331	-3,3%	123 692
Bâtiments & Travaux publics	10 320	28 255	-63,5%	57 310	91 635	-37,5%	126 882
Tourisme (2)	7 366	11 809	-37,6%	47 333	51 523	-8,1%	69 944
Services & Commerce	39 716	52 686	-24,6%	190 441	198 230	-3,9%	293 580
Approbations Immobilier	4 532	11 805	-61,6%	28 865	33 089	-12,8%	52 957
Agriculture	0	0	0,0%	0	0	0,0%	1 076
Industrie	215	8 710	-97,5%	3 684	14 455	-74,5%	16 378
Bâtiments & Travaux publics	0	260	-100,0%	2 012	898	123,9%	3 366
Tourisme (2)	0	0	0,0%	55	1 197	-95,4%	1 762
Services & Commerce	4 317	2 836	52,2%	23 114	16 538	39,8%	30 375
MONTANT TOTAL DES APPROBATIONS	83 418	143 941	-42,0%	447 566	492 351	-9,1%	710 949
Mises en force Mobilier	88 679	106 905	-17,0%	349 396	343 099	1,8%	506 193
Agriculture	9 588	7 072	35,6%	30 973	20 370	52,0%	32 920
Industrie	16 934	20 161	-16,0%	69 355	60 735	14,2%	92 584
Bâtiments & Travaux publics	12 074	23 873	-49,4%	49 675	71 185	-30,2%	95 591
Tourisme (2)	10 795	12 706	-15,0%	45 009	41 600	8,2%	57 920
Services & Commerce	39 287	43 093	-8,8%	154 385	149 209	3,5%	227 178
Mises en force Immobilier	5 817	13 613	-57,3%	18 836	24 361	-22,7%	27 976
Agriculture	0	0	0,0%	0	0	0,0%	0
Industrie	621	8 678	-92,8%	3 751	12 550	-70,1%	13 211
Bâtiments & Travaux publics	1 500	628	0,0%	1 500	628	0,0%	888
Tourisme (2)	55	586	-90,6%	55	1 308	-95,8%	1 308
Services & Commerce	3 641	3 722	-2,2%	13 530	9 876	37,0%	12 570
MONTANT TOTAL DES MISES EN FORCE	94 496	120 518	-21,6%	368 232	367 460	0,2%	534 169
Encours Financiers du Leasing				957 030	829 515	15,4%	905 425
Encours de Financement du Factoring				103 145	108 710	-5,1%	107 995
Total des Engagements Courants Leasing (a)				938 282	804 581	16,6%	893 429
Total des Engagements Courants Factoring (e)				116 438	116 723	-0,2%	114 518
Total des Engagements Classés Leasing (b)				55 596	56 681	-1,9%	40 548
Total des Engagements Classés Factoring (f)				6 268	6 266	0,0%	5 981
Total des Engagements Leasing (c)=(a)+(b)				993 878	861 262	15,4%	933 977
Total des Engagements Factoring (g)=(e)+(f)				122 706	122 989	-0,2%	120 499
Ratio des Engagements Classés Leasing (d)=(b)/(c)				5,59%	6,58%		4,34%
Ratio des Engagements Classés Factoring (h)=(f)/(g)				5,11%	5,09%		4,96%
Ressources d'Emprunts				838 822	672 812	24,67%	772 105
Capitaux Propres (***)				137 320	122 238	12,34%	132 679
Revenus Bruts de Leasing (1)	121 296	103 368	17,34%	357 349	299 873	19,17%	414 127
Revenus du Leasing et du Factoring	28 982	20 499	41,38%	84 257	57 313	47,01%	93 557
Produit Net	16 344	8 266	97,73%	41 136	30 033	36,97%	46 162
Total des Charges d'Exploitation	5 810	4 063	43,00%	18 617	13 259	40,41%	23 699
Trésorerie Nette				(38 352)	(5 276)		(22 239)

les données comptables du 30 septembre 2017 ne tiennent pas comptes du factoring

(*) Chiffres Audités

(**) Chiffres non Audités

(***) Total des Capitaux Propres sans tenir compte du résultat de la période

(2) Ce secteur représente principalement l'activité de location de voitures

Approbations : Contrats de leasing approuvés

Mises en force : Contrats dont la facturation des loyers a démarré

Encours financiers leasing : Encours financiers des contrats de leasing à la fin de la période

Encours de financement factoring : Encours financiers des contrats de factoring à la fin de la période

Total engagements leasing : Encours financiers leasing + Impayés

Total engagements factoring : Encours de financement factoring + engagement de financement donnés + engagement sous forme de B.O

Revenus du leasing et du factoring : Intérêts sur créances du leasing + revenus du factoring + autres produits d'exploitation

Produit net : Revenus de leasing + revenus du factoring + produits des placements - charges financières - commissions encourues

(1) Après le changement comptable intervenu en 2008, cette rubrique n'apparaît plus sur les états financiers et a été reconstituée pour les besoins de cette communication

Faits Saillants du Troisième Trimestre 2018

Stabilisation des mises en force par rapport aux neuf premiers mois de 2017.

Baisse du taux des créances classées du portefeuille leasing à 5,59% contre 6,58% au troisième trimestre 2017.

Augmentation du Produit Net de 36,97% par rapport au 30 septembre 2017 .